Infans Johannes Serenissimi domini regis primogenilus ac in omnibus
regnis et terris suis generalis locumtenens ffideli consiliario et prothonotario
sigillaque nostra tenenti Bertrando de Pinos salutem et graciam. Racionis
ordo exposal et nos etinm huius serie ordinamus quod ea que scribania
nostra debet seu nos debemus et in futurum debebimus vobis et secretariis
ac vestro locumtenenti necnon aliis scriptoribus nostris et de scribania ipsa
raclone quitacionum sive vestitum exsolvi prius debeant quam ca que vobis
sen els graciose hucusque concessimus seu (de nove) concedemus. Quaprop
ter vobis districte precipimus et mandamus quatenus deinceps graciam allk
quam per nos vobis seu eis factam nut decetero faclendam vel partem ipsius
de peccunia sive iure dictoruny sigillorum vobis ipsi recipere vel retinere aut
cuivis eorum exsolvere nullaténis acceptetis nisi a nobis albaranum inde
haberetis sive obtineretis huiusmodo seriei: Lo Duch. Prothonotari: manam
vis que ordinacidé contraria no contrastant retengats dels drets dels nostres se-
gells o pagueis a aytal avtanta gquantitat de qualsevol gricia que haiats o
haia de nds obtenguda. In quo si guidem albarano sint apponita nomen ves
trum vel illius cui selucionem fieri mandabimus et quantitas quam retinerd
vel solvi iubebimus quod etiam albaranum sit manu nostra signatum et si-
gillo nostri anuli sigillatum alioquin Magistro Racionali curie regie atque nos-
tre et alii cuivis a vobis de premissis compotum recepturo precinmimus Ffr-
miter et districte ac sub indignatione mostra incursu quod quantitates ali-
quas contra hanc nosiram ordinacionem per vos solvendas in vestro compoto
non admittat quinimme illas ab illo exciat penitus et expellat tanquam factas
contra voluntatem et ordinacionem nostram presentem. Datum Cesarauguste
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sub sigillo nostro secreto xxvi die Junii Anno a nativitate domini MCCCLXX
octave Primogenitus.

E axi, a memdria son insertas aci les dites letres del dit senyor duc
per ral gue per lo dit Mestre Racional sien servades les coses dessusdiis en
¢l rebiment dels comptes dels Dispenser & Prothonotari dessusdits.

31
1378, desembre, 1. Barcelona
ACA, RP, Reg. 787, f. 361

Ordinacio feta per lo senyor réey sobre certa partida de la décima do-
nadora a micer Raimon Cervera, promovedar dels negocis de la cort del dit
senyor en temps gue regird la Cancellaria del dit senyor,

Divendres a X dies del mes de decembre del any dela nativitat de nos-
ire senyor MCCCLXXVIIL fo presenfada an Berenguer de Relal, Maestre Racio-
nal, per lo dit Micer Raimon Cervera, 1 letra del senyor Rey ab son segell
segellada de la tenor segilent.

Nos Petrus Del gracia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et
Corsice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie, Quia beneficium
subtrahi non debet servicio innirenti et sic tam [dedignorum relacione per
quam facti experiencia novimus vos dilectus consiliarius noster et nego-
ciorum curie nostre promotor Raymundus Cervera decretorum doctor de-
canus Urpelli quem alia vestris sufficiencia provida suofficientique  provi-
dencia et diuturnis serviciis nobis per vos prestitis exigentibus ad regen-
dum nostram Cancellariam in absencia Cancellarii et Vicecancellarii nos-
trorum prefecimus sic solicite sicque legaliter sgrege et curose laboras-
tis et laboratis ac vos gessistis et geritis circa expedicionem negociorum ip-
sius Cancellarie quod estis nedum subscripta sed ampliore etiam gratia pre-
miandis, Presertim cum iam vobis et guibusdam aliis etiam qui absente nostro
vicecancellario a curia nostra eius officium seu cancellariam predictam rexe
runt subscripta pars decime data fuerit et tributa. Tenore presentis de certa
seiencia el deliberate volumus edichms aevobis diclo Raymundo Cervera
concedimus graciose quod de peccunin iurium sigillorum nostrorum que pro-
venit ab undecima die mensis junii proxime lapsi citra quod rexistis Cance-
llariam jamdictam, absente a Cuoria mostra fidell consiliario nostro et Vice-
cancellario Bertrando de Vallo legum doctore, et que proveniet deinde quam-
diu ipse vel alius qui ipsius Vicecancellarii praerit officio absens fuerit a Cu-
ria nostra et dictum eficium vos rexeritis habeatis et recipiatis ouartam par-
tem dicte decime dicto vicecancellario pertinentem quam in eius absencia
eam minime sibi dari providimus cum alia litera ut in ea lacivs continetur,
Mandantes vestro prothonotario vel eius locumtenenti quatenus dictam quar
tam partem decime a dicta undecima die junii citra et deinde dum rexeritis
dictum officium in absencia dicti vicecancellarii ut prefertur vobis tribuat
et exsolvat omni dificultate sublata dicta provisione seu alia ordinacione
quamvis contraria minime obsistente. Quem per eandem districte precipien-
I'Jf:- mandamus Magistro Racionali curie nostre ipsiusque locumtenenti quod
dictam quartam partem decime in compoto ipsius prothonotarii admitiat
€0 sibi restituente inde vestras apochas de soluto. In cuius rei testimonium
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hanc fieri et sigillo nostro jussimus communiri, Datum Barchinone prima
die Decembris anno a nativitate domini millesimo ccc Lxx octavo. Rex Pe-
trus.
De la qual letra o de la ordinacid en aquella contenguda fo fet lo pre-
sent notament a memdria. E fo restituida la dita letra en sa forma al dit
Micer Ramon Cervera.

32
1379, juliol, 15. Perpinya

Ordinacid del duc de Girona regulant la fiscalitzacié dels seus ofi-
cials pel Mestre Racional.

ACA, RP, Reg. 788, I. 4.

Ordinacid fefta sobre la reddicid dels comptes dels officials del senyor
Duch.

A xvin dies del mes dagosi, anno a nativitate domini McoCixxix, én
Ffrancesch de¢ Torrent, porter del senyor duch presenta an Berenguer de
Relat, conseller del senyor Rey e Mesire Racional de la sua cort, una letra
del dit senyor Duch de la {enor sigilent.

Infans Johannis serenissimi domini regis primogenitus eiusque regno-
rum ¢t terrarum generalis Gubemnator ffideli Consiliaric domini regis et
nostro Berengario de Relato Magistro Racionali curie eiusdem salutem et
graciam. Cum plures et diverse persone que ex comissione nostra officia
vicarie subvicarie baiulie et alia ordinaria rexerunt temporibus retroactis
in ducatu Gerunde et Comitatu Cervarie teneantur de administracione dic-
torum officiorum compota reddere et restituere reliquam racionum, prop-
terea vobis dicimus comittimus et mandamus quatenus dicta universa et
singula compotla a predicltis olim officialibus audiatis et ad ea reddendum
auctoritale nostra et religuam racionum restituendum juxta stilum vestri
officii compellatis restasque ex dictis compotis dependentes colligi et exhigi
faciatis per fidelem portativm nostrum Ffranciscum de Torrente quem super
eis petendis et exigendis sunt &t prout per nos extiterit declaratum huius
serie deputamus Qui de dictis restis nostro expensori teneatur integriter res-
pondere retenta, ac per dictum perfarium vobis tradita, quarta parte dicta-
rum restarum in satisfaccionem et solucionem quitacionis ordinarie wvobis
ct officialibus de vestro officio debite quamqguidem quartam partem vobis per
dictum portarium exsolvi precipimus realiter atque tradi de quasiquidem
quarta parte vos et alii officiales offici vobis comissi cautelas assuetas te-
neamini juxta stilum dicti vestri officii et pro cautela nostre curie restitue-
re atque dare conferentes vobis dicto Magistro Racionali cum presenti ple-
nariam potestatem quatenus dictum portarium vice nostra ad vobis et dictis
officialibus vestris tradendum dictam quartam partem per penarum impo-
siciones et earum exacciones efectu debito compellatis, OQuem nos vobis
super predictis omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem cum presenti
comiltimus plenarie vices nostras. Datum Perpiniani xv die mensis Julii anno
a nativitate domini millesimo cce L XX nono, Primogenitus.
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a3
1383, juliol, 24. Montsd

Provisid reial corregint les corrupteles dels escrivans de Uofici del
Mestre Racional que rebien els comtes en contra dels estils de
l'ofici i de les prerrogatives del Mestre Racional.

ACA, RP, Reg. 789, [. 144

Ordinacions fetes per lo senyor rey en loffici del Maestre Racional.

Petruz Dei gracia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinle et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli consiliario et Ma-
gistro Racionali curle nostre Berengario de Relato vel eius locumtenenti sa-
lutem et graclam. Percepto testimonic fidedigno quod aligui vestri officii
seriptores propria aoctoritate el absque vestri sciencia et consensu seu illo-
rum qui pro vobis officivm ipsum regunt diversa presumunt improvide et
a diversis personis qui nostre sunt Curie in pluribugs peccunie quantitatibus
obligate recipere compota illaque examinare et quod peius est suis literis
privatis citare personas easdem ac in eorum propriis habitacionibus seu
pausatis recipers et audire compota prelibata contra stilum et morem lau-
dibilem officii antedicti ac superiotitatis et dominii que in et pro eo vobis
debentur cum per illos solum examinari et recipi debeant compota quibus per
vos receptio committitur eorumdem et in domo seu pausata in qua dictum
officium exercetur guoniam vestra precipue interest et ad vos spectat gua-
litates inspicere compotorum et ad condiciones attendere personarum gui-
bus est perspicaciter insistendum providemus presencium serie pro conser-
vacione et bono statu officii supradicti ac vobis dicimus ¢t mandamus ex-
presse et de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incursu quattenus
omnibus predicti vestri officii scriptoribus et eorum cuilibet inhibeatis sicut
nos presentis serie inhibemus expresse ne talia vel similia attentare presuo-
mant decetero cum per nos seu vos qui onus regiminis dicti officii vestris
portatis in humeris talia vel similia folerari non debeant sed totis viribus
devitari, Et si forsan aliqui ex scriptoribus supradictis presumpcione et au-
dacia ducti inhibicioni et mandatis vestriz super predictis non paruerint cum
effectu eos et eorum quemlibet privamus ab eorum officlis ipso casu et pro
privatis per vos haberi volumus el iubemus., E presentem nostram proviso-
nem servari per vos inviolabiliter precipiinds-sub pena mille morabatine auri
nostro erario de bonis vestris applicandorum irremissibiliter quotiens per
vos fuerit contrafactum. Et ne per aliquos de premissis ignorancia pretendi
valeat presentem nostram provisionem et mandatum precipimus in libris
vestri officii registrari. Datum in Montesono sub nostro sigillo secreto XX
die Julii anno a nativitate domini M ccc 1. XXX tercio. Rex Petrus.
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34
1383, juliol, 24. Montsé

Ordinacid del Rei prohibint al Mestre Racional que lliuri diners de
les restes dels comptes a aquells escrivans de l'ofici que siguin
titulars de notaments per deutes contrets amb la Cort, fins que
no els cancellin.

ACA, RP, Beg. 789, f. 144v.

Petrus Dei gracia rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli consiliario et Ma-
gistro Racionali Curie nostre Berengario de Relato vel efus locumtenenti aut
quibusvis alils qui pro eis regent eorum officium salutem et graciam ffide-
dignorum assercio ad nostrum noviter pervenit auditum quod aliqui scrip-
tores vestri oficii tenentur et obligati sunt curie nostre in diversis peccunie
quantitatibus recéplis per cos retroactis temporibus tam de restis compo-
torum gue in dicto vestro reddita fuere officio quam aliis racionibus sive
causis de quibus quantitatibus per eos receptis facta [uerint in libris dicti
vestri officii notamenta quorumque isti tales scriptores non curantes nosire
ut tenentur curie satisfacere in dictis quantitatibus existentibus dictis nota-
mentis in eorum robore recipiunt de restis compotorum gque in dicto vestro
officio redduntur plures et diversas peccunie guantitates pro satisfaciendo
sibi in eorum quitacionibus in vestitibus et eciam in gracils que per nos
eis fiunt ac super dictis restis sepissime assignantur. Verum cum talia sint
nobis et nostre curie mullum preiudicialia nec per nos tolerari debeant ullo
modo vobis et cuilibet vestrum dicimus et districte precipiendo mandamus
expresse el de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incursu quate-
nus aliguibus dicti vestri officii scriptoribus quibus in dictis libris aliqua
facta esse inveneritis notamenta ve! alia ens nosire teneri curie non solvatis
aliquid de dictis restis pro suis guitacionibus vestitibus graciis aul racionibus
aliis quibuscumgue quousque super dictis notamentis et aliis in quibus nos-
tre tencantur curic inlegre salisfecerint in complete. Et si forsan supradicti
seriptores nostre curie obligati (tanta ducti audacia imo potius temeritate
absque vesiri consciencia aliguid-recipient ab illis qui in dicto vestro officio
sunt aligua compota reddituri ¢o ipso que id facere fentaverint privamus
eos et eorum quemlibet ab ¢orum officiis et etiam a nostra gracia et mer-
cede ac pro privatis eos per vos haberi volumus et iubemus. EL ne per ali-
quos de premissis ipnorancia pretendi valeat presenlem nostram provisio-
nem et mandatum precipimus in libris vestri officii registrari. Datum in Mon-
tesono sub nostro sigillo secreto XX1tn die julii anno a nativitate domini
MCCCLXXX lercio, Rex pelrus,
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1387, abril, 16. Barcelona
ACA. RP, Reg. 692, £ 3vi